INDICE

Presentacion

I.  Inauguracién del Primer Taller Subregional Andino
"Camino a Beijing"
La Paz, 27 al 30 de julio de 1994

- Lalarga marcha por la equidad
Mercedes Urriolagoitia

- En el 2000: desarrolo sostenible’para todos
Walter Franco

- Democracia significa equidad
Virginia Olivo

- Mucho més que la mitad de la humanidad en rebelién
Virginia Vargas

11

13

17

21

25



II.

II.

IV.

IGUALDAD

Somos generadoras y constructoras de vida
Elizabeth Herndandez (Colombia)

La historia reciente de una antigua injusticia
Cecilia Estrada (Bolivia)

No s6lo suprimimos la particula "de” de la cédula
Beatriz Quintero (Colombia)

Que los derechos humanos no sean tres: ver, oir y callar
Gioconda Paez (Ecuador)

Construyendo el liderazgo fenemino, ladrillo sobre ladrillo
Silvia Loly (Pert)

S6lo logramos poder cuando estamos unidas
Virginia Olivo (Venezuela)

DESARROLLO

Un balance con 0jos femeninos
Cecilea Olea (Pert)

Desarrollo sin equidad vs. subdesarrollo: ;donde esté la
diferencia para las mujeres?
Silvia Salinas (Bolivia)

En pos de la libertad de ser
Martha Quintero y Silvia Galdn {Colombia)

Rescatar la heterogeneidad
Sonia Paldan (Ecuador)

Las desigualdades del desarrollo
Carmen Barrantes (Pert)

Identidad y cultura: elementos esenciales para un
desarrollo con equidad
Adicea Castillo (Venezuela)

PAZ

Por un mundo diferente y de paz
Martha Ordoriez (Ecuador)

35
37
43
51
61
67
75
83

&5

93
101
109

117

123

131

133



VI

Al rescate de un discurso auténomo
Virginia Ayllén (Bolivia)

Paz: un suefio y una razén
Olga Amparo Sdnchez (Colombia)

Incansables defensoras de la paz
Guadalupe Leén (Ecuador)

Eliminar la violencia en todas sus formas
Violeta Bermiidez (Perd)

Hay que superar este presente
Aura Corzo (Venezuela)

Conclusiones y propuestas

Igualdad: Diferentes, democraticas, libres
Desarrollo: Buscando la equidad en el desarrollo
Paz: Todas tenemos derecho a la paz

Epilogo

Reencamaciones
Jenny Londofio

ANEXO

Lista de participantes

139

145

155

163

169

177
179
182
189

193



