Indice

Pre	Presentación	
I.	Inauguración del Primer Taller Subregional Andino "Camino a Beijing" La Paz, 27 al 30 de julio de 1994	11
-	La larga marcha por la equidad Mercedes Urriolagoitia	13
-	En el 2000: desarrollo sostenible para todos Walter Franco	17
-	Democracia significa equidad Virginia Olivo	21
-	Mucho más que la mitad de la humanidad en rebelión Virginia Vargas	25

II.	IGUALDAD	35
-	Somos generadoras y constructoras de vida Elizabeth Hernández (Colombia)	37
-	La historia reciente de una antigua injusticia Cecilia Estrada (Boliviá)	43
-	No sólo suprimimos la partícula "de" de la cédula Beatriz Quintero (Colombia)	51
-	Que los derechos humanos no sean tres: ver, oír y callar Gioconda Paez (Ecuador)	61
-	Construyendo el liderazgo fenemino, ladrillo sobre ladrillo <i>Silvia Loly</i> (Perú)	67
-	Sólo logramos poder cuando estamos unidas Virginia Olivo (Venezuela)	75
III.	DESARROLLO	83
-	Un balance con ojos femeninos <i>Cecilea Olea</i> (Perú)	85
-	Desarrollo sin equidad vs. subdesarrollo: ¿dónde está la diferencia para las mujeres? Silvia Salinas (Bolivia)	93
-	En pos de la libertad de ser Martha Quintero y Silvia Galán (Colombia)	101
-	Rescatar la heterogeneidad Sonia Palán (Ecuador)	109
-	Las desigualdades del desarrollo <i>Carmen Barrantes</i> (Perú)	117
-	Identidad y cultura: elementos esenciales para un desarrollo con equidad Adicea Castillo (Venezuela)	123
IV.	PAZ	131
-	Por un mundo diferente y de paz <i>Martha Ordoñez</i> (Ecuador)	133

-	Al rescate de un discurso autónomo Virginia Ayllón (Bolivia)	139
-	Paz: un sueño y una razón Olga Amparo Sánchez (Colombia)	145
-	Incansables defensoras de la paz Guadalupe León (Ecuador)	155
_	Eliminar la violencia en todas sus formas Violeta Bermúdez (Perú)	163
-	Hay que superar este presente Aura Corzo (Venezuela)	169
V.	Conclusiones y propuestas	177
-	Igualdad: Diferentes, democráticas, libres	179
-	Desarrollo: Buscando la equidad en el desarrollo	182
-	Paz: Todas tenemos derecho a la paz	189
VI.	Epílogo	193
٠-	Reencarnaciones Jenny Londoño	
ANEXO		201
_	Lista de participantes	